



## PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1967 DEL 25/06/2026

### SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO

#### SERVIZIO 4.4 RIFIUTI AMBIENTE - AMM.VO

<b>OGGETTO:</b>	<b>COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO PER LA “CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO INTEGRATO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEI RSU DELLA PROVINCIA DI IMPERIA CON ANNESSA DISCARICA DI SERVIZIO, UBICATO IN LOCALITÀ COLLI NEL COMUNE DI TAGGIA.” – MODIFICA IMPEGNO DI SPESA - CUP I61B21002840005</b>
-----------------	---

#### IL DIRIGENTE

**PREMESSO** che con la sottoscrizione del contratto di concessione di cui all’oggetto repertorio n. 30817 del 10/04/2024 tra la Provincia di Imperia (Concedente) e la società Waste Recycling Imperia s.r.l. (Concessionario), in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, alla Legge 29 luglio 2021, nonché ai sensi del codice dei contratti pubblici vigente, le parti hanno proceduto in data 26/09/2024 a costituire il Collegio Consultivo Tecnico, con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso, così composto:

- Avv. Prof. Mario Alberto Quaglia, con funzioni di Presidente;
- Dott. Marco Rossi, membro in rappresentanza della Provincia di Imperia (Concedente)
- Ing. Enrico Sterpi, membro in rappresentanza della società Waste Recycling Imperia s.r.l. (Concessionario);

**RICHIAMATA** integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 30/03/2026 con la quale, nel dare atto della costituzione del Collegio sopra citato, si è proceduto ad impegnare la spesa di competenza della Provincia di Imperia, pari al 50% del costo complessivo della quota fissa indicato dalla norma per il CCT, ammontante ad € 177.794,61, comprensiva di Cassa 4% (€ 5.605,13) e IVA 22% (€ 32.061,32), a favore dei tre membri secondo la seguente ripartizione:

- € 57.352,93 al Dott. Marco Rossi – CIG BB0A2D21E8
- € 57.352,93 all’Ing. Enrico Sterpi – CIG BB09E7F062
- € 63.088,75 all’Avv. Prof. Mario Alberto Quaglia – CIG BB0A245D89

sui fondi sotto indicati:

- € 88.500,00 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2026;

- € 794,61 sui fondi disponibili sulla Missione 09 – Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Capitolo 7054 del PEG 2026/2028, annualità 2026;
- € 88.500,00 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2027;

#### **VISTE**

- la nota prot. n. 9372 del 26/03/2026 con la quale, è stato chiesto al Settore Finanziario di aumentare i fondi disponibili, tenuto conto anche della necessità di impegnare la parte variabile del compenso spettante ai membri del CCT, per l'importo di € 100.000,00 sui fondi di cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2026;
- la Determinazione Dirigenziale del Settore Finanziario n. 1006 del 27/03/2026 con la quale si è proceduto all'applicazione dell'avanzo per l'importo dovuto sui fondi sopra citati;

#### **CONSIDERATO** che

- con nota n. 9871 del 31/03/2026 si è reso necessario richiedere al Collegio Consultivo Tecnico specifico parere in ordine alla concessione di cui all'oggetto;
- con nota acquisita agli atti al prot. n. 17953 del 16/06/2026, a conclusione di apposita istruttoria, il Collegio ha trasmesso il parere richiesto, agli atti dell'ufficio;
- a seguito dell'emissione del parere suddetto risulta necessario versare al CCT, come previsto dal verbale n. 2 del 26/09/2024 di insediamento di quest'ultimo:
  - il 60% della quota fissa del compenso di competenza della Provincia di Imperia, ammontante ad € 106.676,77, comprensivo di onorario (€ 84.076,90), Cassa 4% (€ 3.363,08) ed IVA 22% (€ 19.236,79);
  - la quota di parte variabile, ammontante ad € 11.419,20, comprensivo di onorario (€ 9.000,00), Cassa 4% (360,00) ed IVA 22% (€ 2.059,20), spettante in parte uguale ai 3 membri del CCT;
- per il motivo di cui sopra risulta necessario modificare l'impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 30/03/2026 sopra citata riequilibrando la spesa complessivamente impegnata per gli anni 2026 e 2027 nel seguente modo:
  - € 117.301,36 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2026;
  - € 794,61 sui fondi disponibili sulla Missione 09 – Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Capitolo 7054 del PEG 2026/2028, annualità 2026;
  - € 71.117,84 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2027;
 assegnando la spesa dell'anno 2026 per i tre membri del CCT così come sotto indicata:
  - Dott. Marco Rossi – quota fissa € 34.411,76 - quota variabile € 3.806,40 – CIG BB0A2D21E8
  - Ing. Enrico Sterpi – quota fissa € 34.411,76 - quota variabile € 3.806,40 – CIG BB09E7F062
  - Avv. Prof. Mario Alberto Quaglia - quota fissa € 37.853,25 - quota variabile € 3.806,40 – CIG BB0A245D89

**VERIFICATA**, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**VISTA** la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 in data 02/02/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028;

**VISTO** il Decreto del Presidente nr. 9 in data 25.02.2026 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 2026/2028;

**DATO ATTO**, altresì, che:

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

**VISTI:**

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.;
- le “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico” di cui agli articoli 5 e 6 del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, alla Legge 29 luglio 2021;
- il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 60 del 30/09/2024 e s.m.i.;

## **DETERMINA**

**richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto,**

- **di modificare** l’impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 30/03/2026 sopra citata riequilibrando gli importi imputati per gli anni 2026 e 2027 nel seguente modo:  
€ 117.301,36 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2026;  
€ 794,61 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7054 del PEG 2026/2028, annualità 2026;  
€ 71.117,84 sui fondi disponibili sulla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 6006 del PEG 2026/2028, annualità 2027;  
assegnando la spesa dell’anno 2026 per i tre membri del CCT così come sotto indicata:
  - Dott. Marco Rossi - quota fissa € 34.411,76 - quota variabile € 3.806,40 - CIG BB0A2D21E8
  - Ing. Enrico Sterpi - quota fissa € 34.411,76 - quota variabile € 3.806,40 - CIG BB09E7F062
  - Avv. Prof. Mario Alberto Quaglia - quota fissa € 37.853,25 - quota variabile € 3.806,40 - CIG BB0A245D89
- **di provvedere** con successivo separato atto alla liquidazione del compenso dovuto per l’anno in corso a seguito di presentazione di regolari fatture da parte dei tre componenti il collegio;
- **di dare atto** che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

MB/lp

Il Dirigente  
Mauro Balestra / ArubaPEC S.p.A.

*Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005*